L

peria-

periatur. Non audebat Moscus, imparitatem cau-
satus, quod non fuerit Regi sanguinis. Ad quod
Rex noster. Itaq; ego clarior sum, quem virtus, non
venter mulieris fecit Regem. Discant Principes ab
isto gloriosissimo Rege, quid Reipublicæ & quan-
tum virtuti tribuere debeant. Lacedæmonio-
rum Agesilao Regi imputata, & apud nos sæpe di-
uersis Regibus, aduersa reipublicæ fortuna expro-
brata fuit. Codrus Lydorum Rex, perspecto habi-
to, Fato sibi moriendi necessitatẽm impositam, vt
Patria maneat: & honestatem Regiam, & vitam pro
Patria deponere non dubitauit. Macedones viden-
tes se affligi à Pyrrho, ob Demetrii Regis sui mulie-
rositatẽ ab eo recedentes, meliorem sub Pyrrho sibi
fortunam comparauerunt: Nam malus Princeps
sors calamitatum. Et nemo est, qui superioribus, fa-
ciem reipub. qualiscunq; fuerit, non adscriberet.
Tempore isto, eius rei diligentissima habetur ratio,
ab omnibus passim gentibus, videntes, quanto Prin-
cipum mollis vita rebus publicis incommodo fuit.
& cum olim secus, nunc à periculis non debere esse
amotos cognouerunt. loca periculosiora illis habi-
tanda assignantes. Quod horum commodum est?
Quia multi Principum, sequuntur voluptates, Tra-
gicos, Musicos, & huius generis homines nequam
fouentes. maximam partem publicorum prouentu-
um, pro

um, pro istis expendunt ineptijs. Memini cum Pictor Regius ad Paulum Marchocium venisset. daturus rationes, quod ad contributiones publicas non obligaretur, quæ cum quærentur: Dixit se esse seruum Regis, cui vnus adstantium, qui stipendium accepturus venerat: At me hoc non iuuat, quamuis & Cuius fuerim? Pictor inquit. Plures sunt huius generis cuius tu, cuius ego vnus sum. Stomachatus ille. Abi inquit hinc, quia sine tuis imposturis Rex esse potest. sine copia mihi similia, nequaquam: adeo isti nebulones Principes dementant. Alij delectantur immodicè venationibus, qui magistros canum, summos viros esse existimant, canes vltra homines, nec tanti æstimant hominem, quanti mediocris sagacitatis canem quid iniustius? Approbant aliqui hoc. Quare? quia venationis partem militiæ esse isti volunt: Recordor, cum die quadam, præteriens Domum maiorem Academiæ Cracouiensis, disputari audiuissem, ingressus sum & fini aderam, elegantissime enim in vtramq; partem disputabatur. Adferat ne aliquid momenti venatio militiæ? Alter affirmabat, negabat alter. hic exorsus. Dixit, culpando suum collateralem, quod venationes æquauisset militiæ. Dixit Michael Zebrzydovius Filius Tuus is fuit. Putasne inquit hostes esse idem quod lepores? aut credis lepores hostes tuos? si ita,

& tu lepus est, si credis hostes, tantum valere quantum lepores, verearis, vt si non homines, experiaris leones. multi fuerunt, & sunt, quos ambitio fefellit. Magnam inde cœpi voluptatem: maiorem expecto, & respublica expectat, à tanti iudicij indole, futuris temporibus. Quid plura de alijs loquar, ego tantum scire non possum, quantum sciant cæteri, qui rerum maiorem noticiam consequuti sunt. Non sit solum Hispanum venari Regna, cæterorum Regum lepores: vt Scribanius contumeliose scripsit: Sit cæteris Regibus cordi gloria sit virtus, ne sint ludibrio & illis, quorum reprehendere ista, extra officium est. Multæ sunt voluptates Principum, sed rarissimæ virtutis, iusticiæ, bellorumq; Qui se in his exercet, qui has tantum sequutus fuerit, is tantum verus Princeps habendus: ficti sunt qui ab hoc Principum officio recesserunt. Nullum periculum est bella leporibus indicere, nulla publica vtilitas, Tragicorum, Pictorum, Musicorum, vnguentariorum cateruas alere fouereq;. Quocirca vt Reges ab his illecebris auocentur, & si non publicæ gloriæ, suæ salutis ad minus consulant: sedes Regiæ ex locis securioribus, ad periculosiores translatae sunt, vt doceantur Principes, vsum Regalis authoritatis conuenientem, vbi præter militem eumq; bonum, & virum eruditissimum, alter non sit habiturus locum. Rex quidem Abissinorum
nostro

nostro pene tempore, cum vidisset se malè habere, tribus de causis, quia religionem strictius custodiuisset: quia hæreditarium Regnum habuisset, quia in loco securo habitauisset, omnia in ordinem redegit, valde cõuenientem. Excusauit se Romano Pontifici ab obseruantia stricta religionis, ne sit impotens. Fecit electiuum Regnum, ne hæredes multerosi regnarent, sed quicumq; præstaret is Rex esset. Transtulit è medulio sedem suam Fessam versus, quo loco quotidiana imminent à Turcis Mauriq; immanissimis hostibus pericula, ne Reges voluptatibus, sed rei militaris sint studiosiores. Multa sunt commoda in huiusmodi locis habitare Reges. quia animum eorum in Officio retinent: ciuitates muniti faciunt, militibus loca replent, terrorem hostibus incutiunt, terram illam ditant, quæ res ad potentiam, contra vicinos hostes, plurimum adferet momenti, cauebit sibi, qui publicam neglexisset, in securo loco, salutem. Deseret Rex ineptias, militem amplectetur, sine quo salus eius defensa esse non poterit. Non quomodo pingat parietes, sed quomodo munit suam habitationem noctes diesq; cogitabit. Non vnde musici & saltatores adducendi, sed vnde milites meditabitur. Fessæ Reges, quos Magnos Seriphos vocamus, peruersos religiosos Sarcenorum, & iuuentutis institutores, loci periculo

exercitati, potentissimi euasere Reges, & nunc Al-
ge iam sedem suam transtulerunt, quo magis aut
vim hostium sustinendi, aut hostes irritandi semper
occasiones habeant. Exercitium quemquam obfir-
mat, cursores agiles sunt, agricolæ robusti, milites
audaces. Turci sedem imperij sui Constantinopoli
constituerunt, quia vrbs ista periculosior, Christia-
norum diuexationi exposita, amænior Damascus,
Tyus & cæteræ Asiaticæ amplissimæ vrbes, tamen
quia à periculis remotissimæ, magnis Turcis prohi-
bitæ sunt vt animum exercendi, occasiones habeât.
Nuper Osmanus, qui vim illam infinitam Barbaro-
rum, secum in Valachiam adduxerat, euersurus, vt
putabat ille Rempublicam Polonorum: infectis re-
bus, magna suorum strage cum esset reuersus, causa-
tus ignauiam militia: constituerat sedem transferre
Damascum, maiores & expeditiores copias, ad co-
gitatum bellum comparaturus. Non tulerunt lani-
zari rei periculum, sentientes Turciam vniuersam
Christianorum diuexationi relinqui, asportato flore
militiæ, & robore, quod cum Imperatore migratu-
rum credebatur: inuadunt nullo ante exemplo, &
interficiunt eundem, vt mortuus sepeliatur, qui vi-
uus noluit manere Constantinopoli. Sed quis du-
bitat? Reges fieri propter pericula? quis adeo in-
sanus? vt Reges pro subditis, ad mortem oppetien-
dam non

dam non obligari crediderit. Non grex propter Pastorem, Pastor propter gregem constituitur. Minus isto officio Senatus grauari videtur. nam tantum ut priuati pro Patria mori tenentur: atq; auertere pericula si aliqua pepererunt: nec tantum, in Senatum quantum in Reges beneficiorum publicorum scribium, redundat ista necessitas.

CAP: IX. Ad priuatos descendamus, qui à natura tantum obligati, nequaquam beneficijs respondere tenentur, quæ nisi communia omnibus acceperunt. securitatem videlicet opum consequendorum & vitæ, nam ista, omnibus in republica viuentibus communia sunt, cætera beneficia singulariter, aliquibus conferuntur, ut frugiferæ vilæ, ciuitates populosæ, magistratus amplissimi, propter quæ magis reipublicæ necessitatibus, nonnulli respondere tenentur, quæ res adeo manifesta est, ut sit nemo qui rem inficiaretur, nisi homo stultissimus, vanus, & è commertio generis humani quam primùm exterminandus. Huc usq; enim inscitia, & impietas in Deum, & in Patriam processit humana, ut se scelerato & impuro ore nihil Patriæ debere confiteantur. neq; sibi ut puero, aliquid publica auctoritate imperari posse & existimant, & palam dicunt. Quæ impietas, quæ iniquitas ô Deus bone si vitam, si corpus tantum accepisset. multum debuisset Pa-

trix, nec onus quantumuis maximum, sibi imposi-
tum detrectare potuisset: quid si multa bona in hac
acquisiuit Republica? Quid dicam si multis benefi-
cijs publicis ornatus est? Et quidem si in dignum
ista beneficia collata fuissent, officiosum videretur,
si in indignum liberale, ingentem iste suam prodi-
disset indignitatem, qui non se duntaxat ingratum
in benefactricem suam, sed impium in societatem
humani generis præbuerit. Quis pro isto perfido ci-
ue faciet quicquam, qui pro se nihil facere sustinu-
it? Sinoni Græculo homini indictæ artes circumue-
niendi Troianos, nulla spe mercedis certa proposi-
ta, nam morte certius fuit nihil. Quid ille? non con-
ctatur; abscidit sibi nasum auresque, simulat, illatæ
iniuriæ sibi vim, quæ gloriæ futuræ erant monumē-
ta. Abscidit sibi aures, vt Patriam melius audire fa-
ciat, se dehonestauit, quo Græciam honestiorem
reddat: Intrauit urbem, decepit Troianos, prodit Illi-
um, euertit illud opulentissimum Asiæ Regnum. Pau-
lus Æmilius Romanus, Tymoleon Corinthius, hic
Syracusanis contra Tyrannos, ille contra Perseum
socijs grauem, auxilio missus: senex uterq; & priua-
tus, ac quieti deditus, annis non se excusauit, quam-
uis senectuti eorum maius onus apponeretur, sed
Diuinis tanquam mandatis obtemperarunt. Forte
tamen onus hoc, vltro ab illis receptum, cogi tamen
si no-

Iuissent non poterant. Et verò vterq; agrè recepit, alter enim pertractus, alter coactus est Plutarcho auctore, iam enim legibus quibus ad militiam tenebatur functi fuerūt. à qua excipiebatur nemo: Etenim tam Græcorum quam Romanorum omnes, legibus ad militiam erant obstricti, nec diues, nec pauper ab hac lege fuit solutus: Dato ad eam rēpublicè equo, si qui indignissent, quæ res apud Scriptores satis plana est. Nam & Pompeius cum censeretur, interrogatus, fecisset ne satis legibus, in militando pro Patria? Satis inquit, & prius & diutius quam legibus indictum sit, idq; me ipso Imperatore. Idem de alijs quam plurimis proditum. Et verò si necessitas postulabat, & illi qui officio militandi legibus imposito functi fuerunt aduocabantur, & plebiscitis, satisfacere cogebantur, rarissime quidem aliqui iuuenū non paruerunt, sed horum alij virgis caesi aliorum bona sub hastam missa sunt. Inde processit lex illa, quæ trium liberorum dicitur: vt qui Trium liberorum pater esset, militiæ verò tempus, legibus indictum expediuisset, ab excubijs castrensibus fuisset liber, nec ad aliud vltra pugnam obligaretur. In liberrima Republ. adeo vsq; obligabantur ciues, cur apud nos obligari non debent? vel cur non possunt? Leges fortè hoc non præcipiunt? Atqui vnumquemq; suæ Reipubl. esse seruum, lex est naturæ.

M

Serui,

Serui, Tyrannis seruiunt seruiliter. ciues liberè reipublicæ, quia necessitatem seruiendi, vnusquisq; sibi & alijs imposuit, & quod ille pro alijs fecit, alij pro eodem facient. Aut, si cæterorum opera vitur, ipsius opera nullus, in crucem est agendus, ne ille Fucus aliena mella absorbeat: Est genus quoddam apis, ita vocatum, cum apibus simul viuens, & iisdem in aluearibus habitans, eodem melle vescens, sed quia labores subterfuit, neq; aluearia communia defendit, apibus odiosum est adeò, vt deprehensum suffocari faciant, cera vndiq; circumseptum, vt tradiderunt illi, qui de naturæ rebus occultis scripserunt. quod & de Formicis proditum est, quæ Democraticam & admirabilem constituunt Rempub. Natura sola Duce, istæ bestiolæ, docuerunt nos, subuenire necessitatibus publicis, esse legem naturæ. Et quod maius est, cum suæ communitati, periculum aliquod vident, vel suspicantur imminere, non expectatis auxilijs, sociabusq; quo minus periclitarentur, se alacriter proripiunt, inuasorem aggrediuntur, sibiq; à natura concessis impetunt telis: & quod pro priuata iniuria facere non solent, publici pro periculi suspitione acerrime. Adeo mali ciues corrum-punt bonos, vt vix reperire sit qui periculo sui capitis, difficultates publicas auertere velit. Et si sunt nonnulli fueruntque, pro optimis habeantur, nam
quod

quod legis fuit naturalis olim, nunc præter legem id se facere existimant. ac sane optimi sunt ciues, quia à malis non corrupti, quæ magna laus est: Maiorq; illa, si aliqui mediis ex periculis euaserunt, quia nulla pericula sunt quotidiana, sed per interualla redeunt, maiores interdum, minores aliquando vires suas effundendo: Cum malis ciuibus semper habitatur, qui leges naturales peruersas esse volunt. ciuesq; reipublicæ necessarios quotidie corrumpunt: qui bonus permanerit, optimus est: Tanquam miles ille fortissimus qui mille in periculis, & iisdem grauissimis non perit, & quo loco fuerit tolerare ista exempla malorum ciuium, quis non videt? Nam qui non obtemperauit reipublicæ, vel mandata transgressus fuerit, hostis iste est, cum eo vt cum hoste procedendum. Recipiunt enim aliqui publica mandata vt ciues, vt hostes decipiunt, nec ad effectum bonumq; finem deducunt, & tantis inficiunt periculis, quantis hostes aperte venientes non inficerent. Quid deest ad huiusmodi ciues sceleratos vltimo afficiendos supplicio? Non leges? quia illæ naturales sunt atq; Respub. pro sua necessitate eas cõdendi habet facultatem. Non genus mortis? quia exitus vnus omnium est. Quid igitur? Animus; animus inquam cordatus, animus excelsus propter libertatis & reipublicæ amorem. Igitur Scæuola fuit

bonus ciuis, vel optimum nominabo: non ad illa
sed ad nostra illum comparando tempora: qui capi-
tis sui periculo, Patriam suam liberare non dubita-
uit: & cum manus errauisset, quæ animus decreue-
rat, flammis vidente hoste vindicandam esse censu-
it, & quod Scæuola sensu, ob amorem Patriæ susti-
nuit: hostis verecundia virtutis tantæ, sustinere non
potuit, pepercit illi qui sibi parcere noluit. Dixi au-
tem ad nostra comparando tempora, quia illis tem-
poribus vniuersi ciues id pro lege naturali habebant:
neq; enim vnus Scæuola capitis sui periculo, illud
onus susceperat, sed octingenti in hunc finem con-
iurauerant. cuius periculi magnitudine, perterrefa-
ctus Porfena, cessit virtuti qui copiarum robore su-
perior fuit. vnus tantum qui vstularet manum, erat.
plures qui in caput Porfena coniurauerant. Curtius
illam in voraginem pestilentem se præcipitem de-
dit, vnus fuit, quia vnus sufficiebat, si plures Fata re-
quisiuisissent, plures adfuissent: lege tamen oraculi
vnum absorptum sufficere, palam fuit. Multi per di-
uersas, respublicas fuerunt, sed nostro tempore non
intermittenda mihi, N. Pilchouij memoria viri Pa-
triæ amantissimi, is nuper in Prussia cum fato nescio,
quo in manus hostium deuenisset. finem bello huic
quod protrahebatur imponere constituerat, nam se
ad belli huius caput perducendum existimauit: Ad-
ductus

ductus ille ad alterum non dissimilem lineamentis
faciei vt ex narratis acceperat, ipsi belli capiti: & hoc
belli caput esse. quo sublato, belli finem impositu-
rum se credebat. Sed animus in nostra est potestate
& voluntas, in euentus rerum fortuna multum sibi
iuris arrogat, fortuna obstitit, quo minus an mi sui
compos fieret. Et illi viginti septem coniurati. in
Iulium Casarem optimi ciues iudicandi sunt, quia
illud periculum contra orbis terrarum terrorem in-
trepide subiuerunt, quod multi subire non audebāt:
alii non habebant, occasionis opportunitatem: ma-
gnum enim fuit, in eum extulisse manum, pro quo
ipsa fortuna decertare videbatur. vicit tamen terro-
rem, fortitudo: Fortunam pietas Patriæ, Tyran-
nidem libertas, impietatem virtus vicit. Interem-
ptus inuasor, superatus, sceleratus Paricida. At illi
perierunt omnes: quid mirum eos periisse? qui si
rem non perfecissent optatam, perituros se cre-
debant: re perfecta. num illis perire graue fuit?
Nefas erat versari Sanctos ciues inter sceleratos,
inter adulatōres impios. Satis illi fecerunt suo offi-
cio, satis libertati, satis ciuibus, satis reipubl. Su-
am incusent ignauiam, metum, cupiditatem, qui re-
cuperatam non retinuerunt libertatem. suos libe-
ratores alteri Tyranno persequendos relinquentes.
Dudum hoc certum est, quia aliquid tyranici animo

agitant, aspernari viros fortes, propter audaciam : sapientes propter amorem libertatis, viros iustos, propter eam, quam in ipsis ponunt ciues spem, & expectationem. Nec fuit mirum, quod Brutus palam inuocabatur, schedulis subiectis : Aut tu Brute, Brutus non es ? Erat enim in ista Familia, singularis fortitudo publicis in casibus, quam M. Brutus in exturbando Tarquinio, vberime cōprobauerat. Erat iustitia admirabilis : nam filios suos, cōiurationis Vitellianæ & Aquilinæ conscios, de reducendo Tarquinio, suis in oculis interimendos, carnifici tradiderat. Qui si talis in filios ? qualis in cæteros futurus esset ? Pudeat eos si sunt, qui vt prosint liberis, aut produnt, aut venum exponunt Rempublicam : nam si habebunt filios se meliores. quomodo patrem suum dignū carnifice non existimabunt ? quomodo ipsos non pudebit, natos ex hac impietate ? Vel si malos filios malis è parentibus nasci contigerit : Quid malus pater ? si non interitum improbis filijs comparauit ? Boni à Brutis semper procreabātur filij : nam primus vt exturbauerat Tyrannidem, ita vltimus sustulerat Tyrannum, & restituerat amissam, quam constituerat eiecto Tarquinio, primus Brutus libertatem : ô Brute si aut non nascereris, nisi nostro seculo, aut ad nostra tempora genus tuum propagatum esset. quàm multos & egregios Duces, diuersæ nationes haberēt

contra

contra Tyrannos. Quid deest nostris temporibus? Animus? adest; Legimus apud externos scriptores, Wisnouecium nostrum in equuleo biduo pendentē, cum fortē Tyrannus & Imperator crudelitatis, admiratione tantarum virium aduenisset: Et num aliquid roboris ipsi reliquum esset, quæsuisset. nescio inquit, neque præ lassitudine dignoscere possum: Detur, inquit, mihi arcus ut experiar: porrectus illi, ad vires probandas. sufficiebant, ad Tyrannum interficiendum. nam parum abfuerat quin interficeretur. Hoc tamen in adulto animo. Adest aliud exemplum illis in adolescentulis, pulchris quidem corpore, sed animo longè pulchrioribus, factum è Polonia per mangonos, nefarios, asportatis: quibus re patefacta Constantinopolim adductis, ut libidini Tyranni seruirent, ad vnum, omnes in necem Tyranni coniurauerunt, ne indignum aliquid & seruire paterentur. Proditum à Græculo homine quodam, mortem sibi accelerarunt, mutuo se conficientes, ne carnificis manu non libere vitam deposuisse viderentur, adest igitur animi satis, nostræ nationi. Quid desideraret? Ducem tuendæ libertatis, cum illa auxilium ferri sibi implorauerit. Quam plurimæ nationes, à nefarijs Tyrannis oppressæ, Dionem non habent, qui Patriam liberaturus accessisset. Non ob-
tigit hoc Patriæ nostræ carissimæ, nec Di, nec ho-

mines patientur, seruitutem à nobis perferri, omnia
habet nostra Respub. cum habet animum, ad tollen-
dos Tyrannos, nulla coniuratione vnquam opus fu-
it, & quidem speramus nullam vnquam futuram:
quia viribus vt potentissimis est par, ita cæteris su-
perior nationibus, cum fortuna etiam ipsa litigare,
quis nostrum non esset paratus? Et nocte & inter-
diu, & cito, & tarde, & dormienti, & vigilianti, deniq;
vbiuis locorum nullo excepto, mors Tyranno expe-
ctanda esset. Quod enim nefas est, pro libertate Rei-
publicæ vindicanda interimere Tyrannum? qui ad
mortem iure Diuino & humano condemnatus est.
Magnos attulisset eius existimationis autores, sed
quia palam habentur prætermitto. Qui tamen sunt
Tyranni, qui huic legi subsunt? Illi soli qui præter
electiones legitimas, omnium quorum interest, sola
adiuuante vi, & fortuna, Respublicas oppresserunt,
hoc immanissimum genus hominum crudelissimum
est, quam primum quoquo modo è viuis tollendum.
Illi porro, qui electi, aut hæreditario iure regimen
alicuius Respublicæ consequuti sunt, si proruerunt
in Tyrannidem, huic legi non subsunt, nisi modo de-
bito: Data potestas publicè, abrogaretur publicè
per Senatum. Et tempus & mollities eo adduxerunt
existimationem humanam, vt optimum credant ci-
uem, qui sui capitis periculo, propulsare, publica
pericula

pericula non dubitarit, cum id tanquam ex lege, facere teneantur omnes. Interest tamen dicere. Quid sit rei? Cur nemo ruit in pericula? cum sit nemo sine Patria. Ruebant apud Athenienses, ruebant apud Corinthios, ruebant apud Syracusanos, ruebāt apud Spartanos, apud Romanos: & apud Venetos non pauci extiterunt qui publicam salutem, priuata, antiquiorem habebant, & suam pro publica vita periculis obijciebant? Quia apud illos omnes populos, liberatoribus publicis publicè erigebantur simulachra, sempiternæ testimonia memoriæ. Quid pulchrius referri virtuti potuit, quam aspici mortuum à vitis, qui, vt viueret, mortuus est: ingens voluptas, Fratribus, Propinquis, Amicis, Ciuibusq; omnibus fuisset ista. Summi apud nos viri derelicti, quorum simulachra non tantum in marmore non extant, sed nec nomina eorum in libris scripta reperiuntur. Barbarum hoc est, magnorum virorum non annotauisse virtutes, vt cæteri & exempla habeant, & posteritas officij sui recordetur, ad quod à maioribus suis est vocata: hoc primum est virtutis præmium, ab immortalitate petitum. Posterius est, à quo nec barbari alieni sunt, fueruntue: nimirum mutilatis, & interfectorum, in publico periculo, liberis, non suppeditare honestam viuēditionem, vt Ciue mortuo, Pater qui benefacit, viuere videatur. Bone

Deus, quam multi stipem emendicant, qui Reipub.
magna præstiterunt beneficia. Quæ verecundia?
Quis pudor? non erubescere, à nobis, vnum obulum
emendicantem, qui vt ditaret nos, maxima quæque
profundere non dubitauit, Quis offeret se, pro nobis
tot periculis, quis hostibus? quis mortis? Si cum vita,
& memoriam virtutis suæ vir hic clarissimus, amissu-
rum se, sciet. Quot bona iuri caduco subiecta, & nul-
lis meritis plerisq; donantur: adiudicentur ista mu-
tilatis, & occisorum in bello liberis, præter hos alte-
ri nemini: res & iusta, & salua erit, nec destituta suis
præfidijs respublica manebit. Sint leges hac de re,
vt conuenienter vnusquisq; remuneretur: plus eti-
am quam meruit aliquis: quid hoc vetat? cum &
terra bona plus reddit quam acceperit: Magnum,
non deicient animum ciues, maior beneficijs magnis
excutietur, maximum erit robur publicum.

CAP: X. Magna industria curaque, nec sine
sumptibus, exercendos equos censemus. minus pro-
pter necessitatem quæ nulla est. nam & illæ natio-
nes, apud quos plurimum istæ scholæ vigent, equi-
tatu potentes non sunt, & longè inferiores illis qui
istas exercitationes equorum contempserunt: maior
Filiorum iuuentutisq; ratio, & ciuium, quam equo-
rum habenda ratio. Quid refert? Si pulchrè aut mi-
nus conuenienter, equus eleuat pedem: at pluri-
mum.

mū ciues erecto esse animo, & omnino nō plebeio. Diligens cura suscipienda in efficiendis bonis ciuibus, quibus robur publicum retineatur: ac efficiatur magnum. Constitit autem hoc in legibus, & Scholis: de quibus in hac vltima parte nostræ narrationis. Primo vero de legibus, quæ sunt, non secus, ac spiritus vitales Reipublicæ, & quas in primis benè ordinatas habere oportet. Sine Regibus multæ fuerunt & clarissimæ Respublicæ: imo vero Regnis, longè augustissimæ: sine legibus nulla vnquam fuit: nec nobilis nec ignobilis respublica, ignobilis sub legibus seruilibus: nobilis sub legibus ingenuis, quæ nihil seruile, continerent. Ignobilis primūm Rōma, nam dependebat à Regibus, seruiliter magis quàm ingenue: donec correctis auctisq; legibus, liberiores esse ceperunt. Et sanè, fatis diu pro barbaris habebantur: In dies tamen cultiores fiebant, post acceptas à Græcis leges, quibus receptis, & fortunæ eorundem, participes esse voluerunt virtutisq;. Pyrrhus cum primo vidisset acies Romanas, ad prælium aptissimè dispositas admiratus est, & dixisse fertur. Hæc dispositio aciei Barbarorū, non penitus barbara mihi videtur. nam tum temporis legibus nōdum expoliti Romani, cum Barbaris censebantur: sensim leges corrigentes, augentesq; libertatē, creuerunt. Et salus & libertas publica in legibus consistit. nam le-

ges tanquam ratio & rectum iudicium sunt, quibus
Respublica quævis sustentatur, quæ si bonæ sunt, bo-
na Fortuna reipub. si malæ, conturbata respub. in-
quieta, incerta, legibus indiget rectoribus. Licur-
gus quia ingenij satis habuisset, ad Rempub. ordi-
nandam, omnium Rerumpub. gloriosissimam, hu-
manas laudes superauit: Non homo, sed Deus habi-
tus est: & Diuini honores illi habiti extracto eius
honoris templo, vbi pro Deo colebatur, vt Herodo-
tus testis est, & Plutarchus ex Aristotele. Diesq; fe-
sti eius honori dicati, Licurgidæ vocabantur, siue
dies Licurgi. Non Deus certe, homo fuit Licurgus,
sed quia beneficijs homines, aliquatenus similitudi-
ne, similes redduntur Deo, qui summus benefactor
est, Licurgus pro Deo habebatur, quia neminem in-
iuria, omnes beneficijs affecit, constitutis rectissimis
legibus propter quas, tanquam propter beneficium,
alterum amiserat oculum, ab illis effosum, quibus ad
nequitiam & scelera fuit præclusa via. Nec mirum
si antiqui terrenos Deos habebant, de quibus Plu-
tarchus de defectu Oraculorum discurret egregiè:
cum tempus illud sub mortem Christi, Domini no-
stri repetens, magnum Pana mortuum fuisse refert:
& differit quis Deorum moriturus esset. Deus & be-
nefactor, apud antiquos idem fuit: superi quia nun-
quam cessaturi, magna hominibus faciunt beneficia,
maximi

maximi dicebantur. Terrestres, quorum beneficijs
finis futurus erat. Quo de genere Pana illum mortu-
um, Plutarchus fuisse censebat. Profecto sanè legi-
bus rectis, ordinatam facere rempub. Diuinū opus,
humanum omnino non est. Deus est, qui Diuina
præstiterit beneficia, nam beneficentiam Deus mi-
rificè adamauit, & benefactores, tanquam suos ami-
cos & fratres amat, quomodo amicus & Frater Dei,
si non Deus est? non paritate essentiæ, sed similitudi-
ne quadam naturæ, quia bonus. Quæ maior benefi-
centia quam ex legibus constitutis? leges bonæ,
omnes pace, securitate, tranquillitate afficiunt. ini-
uria, neminem. conferre alteri opes exigua est res,
nam cum illis & vita eripi consuevit. Donare alicui
libertatem, est res magna, nam & vitam habebit is
securam, & opes si habiturus est, secure retinebit.
Itaq; qui legibus obfirmauerit libertatem, multa
dedit, nec is, nec alter, plus dare potest. Et ante o-
mnia, si Respub. Principem habuerit, legibus ipsum
coarctare oportet, tanquam feras illas quæ mansue-
tiores factæ, tamen propter suam feritatem, ad natu-
ram sibi innatam redire possunt. male nobis com-
mendata est, Regum potestas animusq; in sacris lite-
ris, Primo Regum. Nam Deus Samueli aperiens,
Quid sit Rex vel quæ eius leges, Tyrannum osten-
dit, feras immanes, cancellis ferreis coarctandas, ne

ſauiant. Et uero ſine Principe eſſe, malum eſt. ſed iſ
ne ſit ſine legibus indomitæ beſtiæ inſtar cogitan-
dum. Nam aliunde tam magnum non imminet peri-
culum: à Regibus in quibus Rebuspubl. fuit iſte
Magiſtratus, oppreſſa libertas ſemper fuit. Romanis,
Rempubl. liberam inſtituerat Romulus, quam Regi-
bus moderandam eſſe duxerunt, uerum aliquandiu
poſt, cum inſolentiam eius magiſtratus, in Tarquinio
ſuperbo perſpexiſſent, Reges exterminarunt, nu-
dam Reipub. formam conſtituentes, ſub qua non
modo longo nimis tempore, ſed glorioſiſſimè vixe-
runt, ac omnia regna immortalī ſuperauerunt glo-
ria, quantā ſub Regibus nequaquam conſequeren-
tur. Lacedæmonij octingentis annis, immutatis le-
gibus perſtiterunt liberi: tandem à Tyranno Ma-
chanida oppreſſi, eidem ſeruientes perierunt. quæ
res in mille alijs perſpicua eſt, nunquam tantum va-
luiffe Regna, quantum Reſpublicæ ualuerunt. Atq;
ante omnia perſpiciendum, ut Principes rectis cir-
cumſcribantur legibus, ne à libertate publica de-
ſendenda, ad eam oppugnandam deſectant, non
clauſo illis ad hoc oſtio. Nemo ſit Patriæ adeo ho-
ſtis, & intra humanum genus ita peruerſus ut exiſti-
mare debeat: ſufficere ſi perſiſterit reſpublica, quia
non ſufficit, nam ſi non libera, nulla eſt, ſi in pericu-
lis conſtituta, incerta. Nec populus ſub Dominatu
homi-

homines sunt, sed iumenta : & quæ fuit olim Respú-
blica : stabulum est vilissimorum iumentorum, quæ
propter sui copiam vilissimè æstimantur. Pluris apud
Dominos æstimantur canes, equi, aues, quam homi-
nes, dico egeni, quos enecari non ægre ferunt : mi-
nimi magnates, quia & ipsorum propter necem le-
tantur, & remunerantur occisores. Prudentissimam
custodiam Regibus adhibere oportet, vt leges pro
consiliarijs habeant. Mathematicorum vulgus Mer-
curium planetam sapientiæ, eum constituit, qui à So-
le raro, nunquam tamen longè recedit, & planè sem-
per Soli præsens est. Nam Regi sine legis sapientia
esse, periculosum, nec quidem sine consilijs est re-
linquendus. Aduocabit Rex bonus, viros probos &
sapientes, quorum probitati & sapientiæ populus
plurimum tribuit. Rex malus negligi faciet illos :
malos sibi consiliarios assumet, quibus in perniciem
Reipub. & omnium bonorum vtetur, ijdem & defe-
ctus & errores Regibus, qui & priuatis. æquè omnes
homines sunt, & priuati boni, & Reges mali esse
possunt. Sed qua in re ista prouidentia consistit,
non in alia certe, quam, ne Senatui nimium benefa-
cere valeat, & qui publici esse deberent, fierent pri-
uati. Hac machina primo Lacedæmoniorum Se-
natum, tentatum fuisse memoriæ proditum est: Cum
Agefilauis Senatui nimis benefacere deprehensus est.

& non

& non modo prohibitus, sed etiam punitus fuit, quia paucis nimis multa, omnibus nihil penè dedisset. Sit modus dandi, sit & accipiendi. Memini me legisse apud Ciceronem: Philippum, Alexandro F. scripsisse. Non corrupas largitionibus, qui accipere sunt parati, ne præbitor non Rex appelleris. Mehercule bonus non accipit plurimum, quia acceptorum referre gratiam habet animum. Mali non ponunt modum accipiendi, quia male faciendi non est finis: possunt nocere remunerando benefacta (si non malefacta sunt) plus, quam mens humana concipere possit: Boni prodesse tantum non possunt, quia nocendi facilis via & occasio, consulendi aliorum necessitatibus, non item. Nec maior pestis est, quam non assignauisse modum dandi, Regibus. nec accipiendi, inferioribus. quia accipiendo mali peiores euadunt, boni corrumpuntur & obmutescunt. Euenit enim quandoq; ut Principes diutiùs uiuentes, beneficij suis, Senatoribus saturatis, in sua potestate faciendi quæ uelint habeant: Quod magnū periculum est. præcipuè, si ista potestas, ad maleuolū animum accesserit, quæ in maiori potestate licentiosior fit, & tanquam nauis procella, cupiditate corripitur. Bonis res, nulla nocet, nec deteriores efficit, sed tamen conditioni & fragilitati humanæ consulendum; prospiciendum, quia cum imperfectis uiuitur. & si boni
sunt

sunt corrumpi possunt. Saluti potius & libertati cō-
sulendum: quod præterijt, illud immutari nequit,
incertum quod futurū est. Nerone quid humanius
postea: truculentius & nihil; qui nec à matre, nec à
Præceptore suo sanctissimo, animum crudelem &
manus sceleratas cohibuit. Si bonorum in animo
confidere vix aliquis potest? Mediocrium sententi-
æ quis stabit? Malorum primum quis non con-
demnabit verbum? Beneficijs autem plerumq; ma-
li redduntur ciues, videlicet qui aut ingenij minus
habuerint: aut cupiditatis retinendæ & acquirendæ
potentiæ plurimum. Glinscius ille peruersus trans-
fuga, ad magnam potentiã euectus liberalitate & be-
nificetia Regis primo suis nimia. conciuibus, postea
ipsi Reipub. grauis fuit. Porro & Senatū leges vrgere
debent, nam tota vis Reipub. & cardo à Senatus de-
pendet, dignitate & vigilantia. Et quam sit impium,
non respondere Senatorem suo officio. & quam res
absurda, omnes facile possunt iudicare. Propter gal-
linas aut sues repub. deserere, dignitati suæ non
respondere authoritatem publicam contemptui ex-
ponere, res sane est dura & miserrima. Romanus Se-
nator vnā paruam ad reportandos fructus, habere
poterat nauim. magnam nullam, ne magis mercato-
rem quam Senatorem ageret. Nullum publicum cō-
siliū est sine periculo publicæ salutis: hac, quid

O

Carius?

carius ? quam ad rem obligatúr quilibet : magis ta-
men Senator, tum propter dignitatem, tum propter
beneficia, quæ illi secum dignitas attulit. Si miles
stipendio accepto, prælio imminente non compa-
ruerit, quo crimine, qua penæ atrocitate tene-
tur : quis ignorat ? & sanè propter rei magnitudinẽ,
aut raro aut nunquam id contingit. Comparemus
rem ad rem, causam ad causam, mercedem ad mer-
cedem : magis obligari Senatorem, cum propter pu-
blicum maius stipendium, tum propter maiorem
Senatus necessitatem. Frustra sunt arma foris, si nul-
lum consilium domi. Nec tantum prospicere oportet,
vt legibus indicatur Senatui vigilantia : Sed pro-
uidendum est, ne leuibus, & non frui, tantæ pateant
dignitates. Quomodo qui fuit in abiectio ministerio,
in dignitate generosus esse potest ? Quomodo
qui rem priuatam male gessit, publicam bene tra-
ctabit ? Quomodo, in quo nulla effulsit animi ma-
gnitudo, liberè quod necessum est dicet ? Si virtus
genusq; consenserint, res optima erit, si non, virtu-
tis habenda ratio. Multos defecisse à maioribus suis
vidimus. aliquos maiorum suorum superauisse gra-
uitatem cognouimus : aufert ab alijs, confert alijs,
sua beneficia tam fortuna quam natura : Non tantú
regna & imperia à gente in gentem, etiam à Fami-
liis in Familias, animorum grauitas morum elegãtia,
sapien-

sapientiã amplitudo transferuntur. Militiã leges
esse necessarias, quis negabit? Aliã sint tyronum
veteranorum aliã. cur non sunt magistri equitum?
cur exercitationes vniuersis non indictã, vt effusis-
simo in cursu equi, quisq; & recondere, & depro-
mere arma asuescat, vltimq; armorum expeditissi-
mum discat. Tollendum militiã illiberale otium,
vt non modo exercitationibus fortes magniq; eua-
dant: sed etiam turpissimis computationibus, &
turbulentis concilijs tempus subtrahatur. Turpis
est & inutilis inexercitatus miles. Sutores nō vocan-
tur nisi eius artis peritissimi, cur milites? adcone
hoc genus vitæ abiectum, vt solum sine arte valere
possit? Et constitutos ordines retinere, & dilapsos
restituere artis est, eosdem coarctari, & extendi, in-
terdum iuuat. Quid vero ad cæteras leges: quæ ci-
uium spectant immunitates? Hæc rebus in duabus
consistunt, in iusticia videlicet & securitate: acerbis-
simum est differri iusticiam, ambagibus iuris & anfra-
ctibus acerbissimis. O Deus bone, quàm magni
sumptus, quàm longa mora, desiderantibus iustici-
am: quibus satius est, perpeti quæuis damna, quam-
uis iniuriam, quam operiri iustitiam. Quot intro-
missiones innanes, illa vadia nescio quomodo vo-
canda, quid hoc est, si non malorum patrocinium?
Vel si vltiora respiciamus, exequutio quanto tem-

pore expectanda? Quid vero si litigium illud iudicij sit? quorum interstitia, multorum interdum fiunt annorum, mente commoueri eum oportet, qui rem animo penitus conceperit. Quæ improbitas? quæ impietas? denegare quod est alienum? & summa iniuria, non reddere. Cuius authoritas hunc absoluet? qui iura & Diuina & humana violauit? in faciendis damnis, nunquam resarciendis. Res leuis videtur, non iudicare. necessaria, priuatis suis negotiis inuigilare: atqui priuata sine scelere publicis præponi non possunt. Atqui non iudicare statis temporibus, damnum est inferre multis, damnum omnibus? tales absolui nisi recompensatis damnis nec solent, nec possunt. Recolligant se quorum id officij est. Nec in eo leges tantum considerandæ, vt certa & sine mora fiat iustitia, sed in securitatem publicam instituendæ. bonorumq; quam malorum prius habenda ratio. Faucant bonis magis, quam malis patrocinentur leges: Et prius innocentibus magisq; quam nocentibus patrocinari debent. Summa ista iniquitas & summa iniustitia est: deprædatoribus homicidis, latronibus iura & priuilegia suffragari: vir bonus, innocens, quietus, eam libertatem habere non potest, quin inuadatur, occidatur, spoliatur: Homo improbus, sceleratus, nefarius inuocat suam libertatem, quam nuper viro innocentissimo eripu-

it: Illi sceleratissimo homicidæ nefas eripere libertatem, huic innocentissimo & optimo viro, cum vita, iam est erepta, quomodo leges non malis patrocinantur istæ? Bonos spectare debet non improbos libertas, sin secus prius mors subeunda, quam iustitia imploranda veniet. ô duram sortem innocentium, qui nullam habent libertatem, perpetuas à sceleratis coguntur perferre iniurias. Pater Tuus æterna memoria dignissimus, cum propter multa alia, tum propter iustitiam incomparabilem, qui plus innocentia fuit, quam suum sanguinem amavit. Memini cum vir bonus quidam, à vicino potentiori premeretur, illè ad potentiozem Ioannem Tencinium imploraturus auxiliũ accessisset: atq; se illi (exposita iniuria) venditurum villam hanc declararet. Quarit Tencinius. Cuius sit iuris & apertissimi respondet. At ille. Fac te iure defendas. Neq; enim Tenciniis moris est, minus iuste acquirere villas, quo eis diutius fruãtur. Digna vox viro iusto, sed si æqua, & viro magno digna, iudicabit posteritas, vbi amor & odium aberit. Quid vero de illis constituendum esset improbis procuratoribus, qui lites incipientes à vi, & legis iniuria, docent. certe improbanda res vltimo esset supplicio: neque enim rem suam vindicare licet: immouero iura, huiusmodi vindicatorem ad amissionem rei condemnauerunt. Sed libertas,

bertas, in faciendo, quæ velis consistit? ita equidem est; sed in faciendo bona quæ velis. Deus liber est & liberrimus certe. non tamen deflectit ad malum nec deflectere potest. Furari, latrocinari, nunquam licet, vitam defendere, Fortunas, quæ iura prohibent? Libertatem non defendere scelus est, & impietas maxima. Si modo vixisset Brutus, Cæsiusue, & interemisset Tyrannum, qui vi & scelere oppressisset Patriam non peccauisset: libertatem vnicuique; Deus defendendam permisit. Nulla tanta auctoritas in terris, quæ ipsam nationibus liberis excutere habeat facultatem. Si aliqui volunt, non concedendum, nam non pietas sed impietas ista est: non audiendum, quia vox ista non hominis sed Tyranni fuisset: non sustinendum, quia non probi sed improbi technæ istæ essent: non obtemperantis, sed seruilis animi & abiectissimi existimaretur parere, & esset equidem. Est modus pietati, in regēdo, non dico imperando: est in obtemperando, qui ipsis etiam religiosi descriptus est, vbi parere debeant, vbi non: si ita apud hos. Quid in Politis?

CAP: XI. Habere rectè ordinatas leges bonum est Rebuspubl. sed hoc, quid est? si non observantur? Non illum existimo iurisperitum, qui multas recordatur, sed qui omnes adimpleuit, leges. Memini me legisse. quendam præceptorum coram suo d

fuo discipulo magnæ indolis gloriatum fuisse: Nul-
lam esse legem cuius ille expertus esset: Cui discipu-
lus, in tanta igitur legum noticia. dic mihi ô præce-
ptor, cui nam satisfeceris? viuebat enim dissolutissi-
me, verum puer non attendebat moribus, præceptis
admodum, nam pietas, vel vix, vel nequaquam edo-
cetur, iudicium corrigit prauos affectus. Hac de
causa Stoici suam Philosophiam literis mandare non
sustinuerunt, quia illa in moribus consistebat, non
in sciendo. Et vero facere non dicere docet Philo-
sophia. Lacedæmoniorum leges scribere non licu-
it, scire omnibus erat indictum, vt ciues eas memo-
ria tenendo easdem exequerentur. Quid iuuat mul-
tas nouas condidisse, si nec nouæ nec antiquæ ob-
seruantur: Non in multitudine legum consistit Re-
spubl. sed in earum obseruatione. Nam sicut victus
ratio disordinata, & morum & sanitatis facit magnâ
dissolutionem: ita legum non obseruantia, magnas
facit in Rebuspubl. mutationes: quæ mutationes
pariunt multa & horribilia pericula. mutare consue-
tudines in leges bonum est: leges periculosas in se-
curiores, necessarium: à legibus discedere, & sine
legibus res administrare, ista est mutatio periculosa.
Sint etiam legum periculosæ mutationes, sed si ne-
cessariæ immutentur, nam leuius periclitari, perire
grauius. Ita q; Spartani, frugalitate explosa, repudia-
uerunt

uerunt léges non immutauerunt. cum aurum argen-
tumue in ciuitatem receperunt. Romani perierunt,
quum censoriam potestatem contempserunt. nam
rem mediocriter malam non modo non correxerunt.
sed etiam optimã proscriserunt. Verumenimvero
quæ leges sunt bonæ quæ immutandæ, operæ preci-
um est cognoscere. Primo sunt bonæ, quæ liberta-
tem tuentur, & publicam præstant securitatem. Tã-
dem illæ quæ seditiones ex priuatis causis prohibêt,
vt apud nos, & sæpe fieri solet: non aded tamen vt
alibi, nam in Gallia, ex hoc fonte seditiones ortæ,
multos milliones, quem numerum dicere sit nefas
(vt prodiderunt viri magni) breui tempore absor-
pserunt. Immutandæ illæ sunt, quæ aut seruitutis
notam aliquam: aut periculum, exiguum etiam ha-
bent: Nam malis occasio penitus omnis auferenda:
bonis non danda. nullum vnquam fuisset peccatum,
si omnino tollerentur occasiones. quæ Tyrannos,
& fures faciunt. Et vero dicendum quare à legibus
discedere non liceat: quam rem in duo diuidamus
membra. Primum quia turpe est: Postea quia peri-
culosum. Turpè est, nam magnæ leuitatis & incon-
stantiæ, hoc est indicium. Chamaleontis ista natura,
vt varios recipiat colores, retineat, nullum: quem-
admodum ille Proteus, multorum carminibus in-
constantia causa decantatus Leuitas porro, malè
compõ-

incompositi, est animi, & aquei nimis vitium, ideo à leuiusculo vento commouetur, leuis enim res & seipsam commouet, & omnino sine mutatione persistere nequit. Benè apud Philosophos operatio arguit formam: quæ natio huc atq; illuc à legibus deflectit, illa tentari potest corruptionibus. nam ad corrumpendum facilis est, propter prauum iudicium. apud talem populum nec proditio intolerabilis. Et tametsi multi leuiusculi nascantur: alij grauitatem non suxerunt è Philosophia: tamen omnes publicè ad constantiam, legibus sint adstricti: hoc est ad obseruandas leges. quæ est publica grauitas. Periculosum, quia sine confusione vniuersos esse, possibile non est, nulla obseruantia, nulla concordia ciuium: Et superiores cessabunt ab officio, & inferiores ab obedientia discedent: non secus, quam illi, qui viam deserunt, quo se vertant, nesciunt, & non vadunt, sed vagantur, quousq; ad flumina sine vadis, aut ad paludes immensas peruenerint, vbi erit pereundum. Leges sunt tanquam oculi in corpore, qui illustrent, in nauì nauclerus, qui nauem deducit securè, Rex in Politicis. Et vero, sine Rege Respublicæ esse possunt, sine lege, nec Rex, nec Respublica. Mundi ista machina dudum corruisset, nisi res quælibet, suis legibus obtemperaret. Ignis aquæ legibus non derogat, nec solus à suis discedit. Terra à ærem non suffocat, neq;

cat, neq; sibi eius arrogat locum: cuncta suis legibus parere didicerunt, nec ab illis discedere possunt: Irrationalia ita, homines rationales à legibus cur discedunt? Non dico ab illis quæ probabiles, sed quæ naturales sunt, tanta humana est malignitas. Legi, inexpugnatione urbis Mytilene per Machometem, Veneti cuiusdam, cum cæteris quam pluribus dissecti cadauer, bouem, agnito suo Domino, ad locum singularem detulisse, legis quadam obseruatione, qua se teneri erga suum Dominum à natura fuit edoctus. Peruersum genus humanum, quod, quid debeat legibus? quid Patriæ? ignorat nec scire vult. Et quidem non omnium gentium hoc vitium est, admodum paucarum: non omnes ista leuitate laborant, aliqua à ratione discedere non possunt. Et quantumuis quæq; longissimè discedat à legibus, nulla tamen est, quæ se sine illis persistere posse arbitretur, sed, ac si illas, quas non obseruat, non habeat. constituit nouas, longam earum & inextricabilem seriem texendo, quarum multitudo confusio- nem parit. Ea legum instabilitas animum inconstantem arguit: vestium postea disparitas, vtrumq; dicitur enim indicat vestis, quales intus estis. nouæ cum legibus semper vestes confinguntur, & ridiculosæ. Germanum ex vestibus cognosces: Polonum, nunc, si videris, Germanum existimabis, quorum
tunica

tunicâ curta, femoralia larga, vt Germanorum sunt. Bohemi, paucos ante annos, cum suum immutauissent, & Hispanicum habitum assumpsissent paulo post etiam Hispano iurare coacti sunt: malum est omen, inimicæ sibi, gentis, vestiri habitu. Eodem habitu & legibus semper vti bonum est. Non profunt nouæ conditæ, si antiquæ non obseruantur leges, Lacedæmonij octingentis perstiterunt annis, centum quatuordecim institutis & obseruatis legibus, non in multitudine sed in obseruatione legum consistit Respub. quælibet. Tribus autem in capitibus leges vniuersæ consistunt. Quid debeat Rex. Quod Senatus & Magistratus Officium. Ad quid teneatur populus: Nec corrigere eas leges oportebit si obseruabuntur. Non obseruatio vitium legibus ingenerat, vt correctione indigeant, leges ipsæ hac correctione non indigent. Tam propter malos, obseruare leges opus est vt eradicarentur, quàm propter bonos ne corrumpantur, virtus est patientia, & tamen læsa vertitur in furorem. Coriolanus Romanus virtute insignis, ad quod scelus prouerat suæ virtutis contumelia? & qui vindicator Patriæ, quin parricida fieret paululum absuit. Nam fortitudo si Philosophia circumscripta non est, pertinaaciæ & malignitatis nonnullas habet scintillas, quæ errumpunt in magnum incendium, irritatæ contemp-

ptu & despicientia Fortitudinis. Fortes viros in primis venerari oportet. eos dico qui sibi id non arrogant, sed quod illis ab omnibus tribuitur. Sunt enim quàm plures, qui vix Tyrocinnium tetigerunt, se aut ultra, aut summis quibusuis æquent Imperatoribus, qui tamen non ob suam dignitatem, sed ob fauorem quorundam Heroum Rotmagistri facti sunt. & si aliquid valent manibus, ingenio penitus nihil, qua in re potissimè ars imperatoria consistit. Horum, si non liberaliter, nullus respectus habendus. Is tamen magnus censendus, qui aut cum admiratione militiam administravit. aut solus ingenio & manu tantum valuit, quantum humana potestas vix attingere existimatur. Cuiusmodi fuit noster N. Chmielecius, artibus circumueniendi hostem vir incomparabilis, quod semper exiguo suorum fecit periculo, magna Tartarorum strage: deseruisse tanti viri virtutem, & periculosum & nefas fuit. nam tales viri se contemni non patiuntur, & se contemni iudicant cum despiciuntur. Doctorum hominum, non adeo vsq; habenda ratio, nam eorum pleriq; vita priuata ducuntur, publicis tamen non desunt necessitatibus, neq; etiam ambitiosi sunt si vere sunt sapientes. Nihil vero est ridiculosius, quam imponere mortuis leges, & quod viui non habebant præter legem, id mortui vt derelinquant imperare: quasi timeant, quod non ser-

non seruauit uiuus, ne rursus, mortuus violet. Nihil nostrum post mortem, Reipub. sunt omnia, quæ in vita Respublica nobis utenda dederat. Quilibet derelinquit sua post mortem, aliena quomodo relicta non faciet? Quæ hæreditaria habemus relinquimus hæredibus. quæ utendū acceperamus, eorum à quibus accepimus, res, post Fata nostra, facimus. Damus nostrum, restituimus alienum. Legum non obseruatione omnia confunduntur, nullus modus nostra repetendi, nullum ius aliena reddendi, casu tanquam omnia fiunt & geruntur. ordine certo, iure recto, nihil. Difficile in huiusmodi calamitosa Reipub. cognoscere. quid? vel cuius sit? & quantum iuris quisquam habeat. nam tantum quilibet; arrogat sibi iuris quantum potest. Nulla reuerentia legum: nullus amor Patriæ, nulla obseruantia Reipubl. nullus honor ciuium, quæ res Romanis attulit interitum, nam cum antiquis legibus, antiquam retinuerunt virtutem, cum nouis, noua in urbem attulerunt vitia. Et nos perimus, hac ordinis perturbatione, non conseruamur, ut vulgo dicitur; nam hæc perturbatio paucos ante annos serpere cepit, & nos perdere. Quid faciendum, quis non videt? nunc summi viri immortalis gloriæ sibi comparandæ habent occasionem, qui id facere & possunt & tenentur. Quæ tamen ratione obseruatiã legum retinenda? si inson-

res, celerissima fiat animaduersio, nam cæditur canis
vt leo timeat: nec superiores audebunt alterum cõ-
demnare, quos simile crimen condemnauerit. Itaq;
si leges respiciant fauorem bonorum, eosque solos
defendant, promoueant, iis faueant, non deerunt
optimi Ciues.

CAP: XII. Ad Scholas descendamus, quæ ma-
xime bonos Ciues efficiunt, nam leges potiùs, bo-
nos ciues in officio retinent, quàm ipsos faciant,
Scholæ tamen sunt eorum officinæ. & sicut in incor-
rupto hepate, bonus sanguis generatur, ita è bonis
Scholis, bona emittitur iuuentus, vel potiùs in illis
boni ciues generantur. Et sanè si aliquos defectus
Respublicæ patiùtur, id fit aut propter defectus, aut
propter errores Scholarum. nemo alteram quærat
causam, nam altera inueniri nequit, & non est certe.
Fabulas nos legisse arbitramur, cum admirabilia cla-
refacta summorum virorum legimus: Et qui attétius
illa legerit, aut fidem res gestæ ab illis, excedere vide-
buntur: Aut isto tempore esse homines dubitabit.
Quanta fides, quanta pietas antiquorum & qui nec
domum pestilentem vendere audebant, nisi vitium
domus emptori edicerent. Integritatem Catonis,
sanctitatem Senecæ, virtutem Pelopidæ, Dionis for-
titudinem quis edicet & Aliqui vitam pro salute Pa-
triæ profuderunt, Alij pro Patria sanguine liberorû,
litaue-

litauerunt. Alij quicquid cari habebant, Patriæ obtulerunt: non defuerunt qui & sua & liberorum vita, & opibus ad extremam vsq; egestatem, patriam subleuare non dubitarunt. Nemo miretur antiquos adeo prodigos vitæ & facultatum suarum, in publicis necessitatibus subleuandis: nam è Scholis publicis, è Magistris non fictis, ex Philosophia non ementita didicerant, non posse amissa publica vita, priuatam conseruare, publica porro vita in publica consistit libertate. Hos quis enumerabit qui vitam profuderunt? nam hoc omnibus obuium, quia omnes habent vitam, liberos non omnes, pauci facultates. Fuerunt tamen, qui liberos etiam suos, saluti & libertati Patriæ obtulerunt vt Charon Thebanus, qui obsides Pelopidæ dedit Filios suos quo magis animi sui fidem in liberanda à Tyrannis Patria & suam incēderet & aliorū inflammaret. M. Brutus summo in angore, Filios in oculis plectēdos tradidit: & cum Populus Patris propter virtutem, filiorū misereret. ille propter amorem Reipublicæ, nec sibi nec Filiis pepercit. virtus illa ingens fuit, & tanta, quanta mētem etiā perturbat humanā nam incredibilis videtur, p̄sertim Patribus, quibus solis amor liberorum patet: quanquā sit verum & amorem esse in descensum decantatum esset, plus amamus liberos, quam nos ab illis amamur, natura id efficiente. Fortunas expendere:

dere : nec ista res mediocris esse videtur. nam propter illas acquirendas, innumerabilia suscipiuntur pericula : vitam propter illas multi exposuerunt : aliqui ante eas perditas, vitam deposuerunt, nec nisi mortuis eripi poterant. Difficillimum est humano generi opes fortunæque profundere, nam pro his omnia sunt vendibilia, admodum in expendendis istis, sunt tenaces homines : aliqui nihil, aliqui parum, multum aliqui expendunt, spem habentes, damnum resarciendi, & hi non contemnendi, quia spes quamuis omnes alit, sed paucos non fallit. At tamen si Reipub. profuerunt, eadem, si non illis, tamen posteritati eorū rependat oportet, maiore etiam quam acceperit mensura. Maximam rem dixi, præstitisse eum Republicæ, qui opibus suis eidem seruiuit : Nam eius dementiæ est hoc sæculum, ut aliqui filiorum eandem, quam & pediculorum habeant rationem, quia utriq; ex se geniti. Apud antiquos, frequentissima sunt, liberalitatis ineffabilis erga patriam exempla, sane & hoc tempore, quamuis pauci reperiuntur, qui omnes summa laude sunt dignissimi. Ille tamen in vicinia vituperandus, & omnibus imprecationibus laceffendus est, è cuius arce centum viginti quadrigæ argentum euexerunt, nonne iste homo tanto thesauro, libertatem patriæ & suam existimationem subleuare potuisset, amisit sceleratus.

thesau-

thesaurum, amisit libertatem, perdidit & Patriam: neq; hoc sufficit, sibi perpetuam infamiam peperit. Gallia huius generis liberalitate in Patriam, omnibus certè nationibus illustrior habetur: non desunt opulentissimæ Familiæ, quæ propter libertatem tuendam, extremam non reformidant egestatem. non egebunt tamen, bene collocavit is suam substantiam, cuius in omnes redundarunt beneficia. Sint aliqui ingrati, non deerunt tamen gratissimi, qui ut bona terra, plus, quam acceperunt reddent. Magna igitur res vitam Patriæ donare, maior liberos, maxima opes. Quid dicendum? qui omnia ista Patriæ donauerunt. nemo in dubium vocet superius allata, quia viris probissimis & Ciuibus optimis, leuia ista fuerunt: nostra quoq; tempora confirmabunt eum, qui de rerum magnitudine dubitauerit. Palphius Nobilis Hungarus, in domo sua cum vxore liberisq; à Turcis ex improuiso præuentus, & captiuus factus, re insperata ut par fuit tanto in periculo, primo conturbatus: tandem bono animo esse iussus. propositaq; sibi libertate & præmiis, ad prodendum Strigonium sollicitatus est, re vxori patefacta, generosa mulier hortatur maritum, ut publicæ, non suæ liberorumq; saluti, consuleret. Vadit ille Strigonium, obsidibus Turcis relictis: edocet Ciues vrbi insidias paratas: hostesq; ni periculo celeriter occurratur,

Q

irruptu-

irrupturos. Fide hac in patriam omnibus sæculis
notanda, elusi Barbari, ante vr̄bis mania, nullam
crudelitatis speciem eius in liberos non omiserunt.
Dolebant Barbari, à puerulis, ereptum sibi Strigo-
nium: Gaudebat Palsius, quia morte liberorum, vr̄-
bem clarissimam ab interitu & fæda seruitute libe-
rauisset. Neq; enim clarius liberari vr̄bs, nec sui filij
pulchrius mori potuerunt. Non est igitur opus, vt in
multis antiquis singula quæram, cum hoc sæculo, in
vno, omnia prædicta reperiantur. Tamen vt admi-
rabile, ita rarissimum hoc est exemplum: dico, hoc
tempore nostro. Quid vero causæ, cur ciues boni
adeo rari sunt? in vno reperire omnia vix possibile,
& præsertim tempore hoc, seruire, pro pietate habe-
tur, tanquam omnes ad seruiendum nascamur. vnde
tamen hoc fit? Certe si antiquorum aliquis excita-
retur ab inferis, & collapsarum Rerumpub. causas di-
cturus, aut easdem restauraturus, rogaretur. Primo
Scholas adiisset, quid ibi doceatur perspecturus. hoc
enim primum & maximum ciuium est seminarium.
Quid vidisset ibi? ineptias; & disciplinas & magi-
stros, Rebuspub. non modo inutiles, sed pernicio-
sos. Alij sunt mores laicorum: diuersi omnino esse
debent Spiritualium vtriq; tamen boni. nam horum
perfectissimi esse debent. illorum, modo non sint
mali sufficit. Et vero viris constitutis, in Politicis
digni-

dignitatibus moribus suæ conditioni non responde-
re, Rebus publicis est exitiosum: Sit hic vir bonus
oportet, Cordatus, Patriæ amans. Nam curæ habe-
re salutem Reipublicæ magna pietas est. Templis
extruendis occupari, & hostibus diuexandi subdi-
tos, opportunitatem permittere magna impietas, de-
lirat qui secus dicit, nam ad hoc nemo obligatur, ad
illud omnes, magis vero, qui in eum finem, sunt in-
stituti. Quid iuuat sedere in illis cellulis opacis, ad
candelas interdium morari, inter Caluarias mortuo-
rum dormire? qui non facit satis suo officio, Reipub.
omnibus, illæ exquisitæ meditationes haud illi pro-
sunt, obsunt certè & illi & omnibus: quorum id pro-
fessionis est, faciant. Vir Politicus, nihil faciat tur-
pe nihil inhonestum: Reipub. utilitati, libertatis se-
curitati attendat: nemo sequatur alios, aut caute,
ne à seipso recedat, quod turpe vitium est. Sed mis-
sa ista faciamus omnia, deseramus istam diuersita-
tem morum. quanquam qui eos confundit, non mi-
nus peccat, quam ille, qui peditatum, multis eque-
stribus copiis in planissimis & solidissimis campis
objiceret. Huiusmodi homines, domi sunt versuti,
publicè pertinaces, se ad vim sæpè proripientes, sed
eam non sustinentes, propter perturbatum animum.
Est aliud, quod in Scholis suppressum est: res admo-
dum utilis, sine qua nulla vnquam perstitit respubl.

& modo reliquum libertatis periclitatur: vnde magna fraus perspicui poterit Scholarum. Dicant ista Collegia, quo fecerunt, illam nobilissimam Philosophiam partem, quae de laudibus tractat libertatis, de Turpitudine seruitutis, cognitione Tyrannorum, Amore Patriae, Officio bonorum Ciuium virorumque; Coniurauerunt penitus in Respublicas, in libertates: primoque aggressi, lumen illud, humanae vitae extinguere, & iam hoc tempore, ita illud suffocauerunt, ut vix sunt qui eam partem Philosophiae fuisse scirent. adeo dementauerunt humanum genus, falsam Philosophiam pro vera, tanquam prolem supposititiam, supponentes. Docent nos quid sit ens? hoc volumus quid sit libertas? Docent quot modis dicatur homo? hoc volumus quid homo homini debeat. Docent quod Actio & passio sunt vnus motus: hoc ostendant, quod libertas cum seruitute aequè quam virtus & vitium, magis quam album & nigrum opponuntur. Apud Antiquos, Graecos praesertim, haec pars Philosophiae in primis viguit, & in Scholis nihil diligentius, nihil serius tractabatur, quam haec: Quo magis ipsam iuuentuti, quae futura erat Reipub. materia inculcarent: vbi docebatur nullam rem grauem esse, praeter seruitutem: nullam meliorem libertate. Et vero, ita est, quae voluptas in seruitute? bonorum quae habemus libertas condimen-

dimentum est. Quid iuvat ditissimum esse & vel magna habere nomina, si in seruitute? Nihil refert diues pauperné vixeris, si in libertate, nam tuus es, quod sufficit: In seruitute, tam nos ipsi alieni, quam bona quæ habemus non sunt nostra. nec distingui-
mur ab illis, qui aliena ex gratia, & viuunt & edunt. non suam habet vitam qui Domini est: Seruus nihil sibi acquirit, quicquid habet, Domini sunt. Sunt nihilominus Domini & crudeliores & leniores. Si seruus habeat Dominum crudeliorem, infelix est, si leniorem, nihilo est felicior. nam Dominus non serui gratia id faciet, sed quia bonus est. Satis est Dominum posse vti iure suo, cum libuerit. Et quemadmodum ille, qui sub acinace periculosissimè suspenso, sedens, mensarum appositione, immemor periculi, effusè gaudens, insanus videretur & esset sanè: multo magis illum insanire existimaui-
sem, qui Dominatum non pertimescens: magnis nominibus, & magnis opibus contentus esse velit: Nam mori quocunq; casu humanum est, seruire nequaquam humanum, nec omnium brutorum sed abiectissimorum. Tragicis viri ditissimi sub Dominatu similes, qui in scena pulchrè sunt ornati, Regum quando & Magnorum Principum speciem præferentes, & paulo post ad eos prior, & illis naturalis conditio redit. In seruitute magna nomina, & di-